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ABSTRAKT

Diabetes mellitus je závažné chronické onemocnění, které patří mezi nejčastější příčiny úmrtí na

světě. Toto onemocnění velmi zásadně zvyšuje celkové náklady na zdravotní péči a snižuje kvalitu

života stovkám milionů osob po celém světě. I přes veškerá preventivní opatření a rostoucí úroveň

zdravotní péče se celkový počet pacientů s diabetem zvyšuje. Rozlišujeme více typů diabetu,

nicméně naprostou většinu případů (přibližně 90 %) tvoří pacienti s diabetem 2. typu. I když je

diabetes 2. typu podmíněn geneticky, jeho riziko vzniku a terapii můžeme ovlivnit naším životním

stylem. Ukazuje se, že dieta hraje velmi významnou roli v terapii, a dokonce i v možném navození

remise diabetu 2. typu. Tato teoretická bakalářská práce si klade za cíl objektivně a kriticky

zhodnotit výživové styly používané v terapii diabetu 2. typu. Na základě provedené analýzy 10 RCT

studií, které byly publikovány mezi roky 2011–2021, vyplývá, že existuje více výživových postupů,

které jsou efektivní v jejich schopnosti redukovat hladinu glykovaného hemoglobinu, snižovat dávky

medikace, redukovat hmotnost, a dokonce i navodit úplnou či částečnou remisi u pacientů

s diabetem 2. typu. Mezi tyto efektivní diety patří nízkosacharidová dieta, nízkotučná dieta,

středomořská strava, DASH a vegetariánská strava. Ačkoliv některé z těchto dietních přístupů

vykazují zpočátku vyšší efektivitu (např. ve schopnosti snižovat hladinu HbA1c), v průběhu času

zřejmě dochází ke stírání rozdílů mezi jednotlivými přístupy. Ukazuje se také, že tyto dietní přístupy

mají mnoho znaků společných (např. restrikce ultrazpracovaných potravin, vysoký příjem ovoce a

zeleniny, dostatek vlákniny apod.). Výběr konkrétního výživového stylu pro terapii diabetu 2. typu

by tedy měl po uvážení benefitů a rizik vycházet z individuálních preferencí jednotlivých pacientů

tak, aby byl pro ně tento přístup dlouhodobě udržitelný a tím byla zajištěna i jeho efektivita.
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ABSTRACT

Diabetes mellitus is a serious chronic disease, ranking as one of the most leading causes of death in

the world. This condition causes a substantial increase in the total cost of healthcare and decreases

the quality of life of hundreds of millions of people around the world. Despite all preventive

measures and the rise of healthcare quality, the total number of patients with diabetes is increasing.

There are several types of diabetes distinguished, however, most cases (90 %) are diagnosed as

type 2 diabetes mellitus. Although diabetes is genetically predisposed, we are able to modify the

risk and treatment with our lifestyle. It turns out that the diet plays a crucial role in therapy, even

in possible remission of type 2 diabetes. The aim of this bachelor thesis is to objectively and critically

compare dietary approaches which are used in type 2 diabetes therapy. On the basis of 10 RCT

studies analysis, which were published between 2011–2021, it emerges that there are several

dietary approaches showing effectivness in terms of their ability to reduce levels of glycated

hemoglobin, lower medication intake, reduce weight and even to induce complete or partial

remission in patients with type 2 diabetes. Results of this work show that the effective dietary

approaches are low-carb diet, low-fat diet, mediterranean diet, DASH and vegetarian diet. Although

some of these dietary approaches initially show superior effects (e.g. in their ability to lower levels

of HbA1c), over the course of time the differences between particular approaches are diminishing.

It transpires that these diet approaches have many attributes in common (e.g. restriction of ultra-

processed food, higher total fruit and vegetable intake, sufficient amount of fiber etc.). A choice of

a particular dietary approach for the therapy of type 2 diabetes should therefore, be based on

individual patient‘s preferences and after the consideration of risks and benefits in order to be

sustainable long term and thereby, effective.
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1. Úvod

Dnes žijeme v době, kdy jsme obklopeni výdobytky moderní civilizace, pokročilým zdravotnictvím a

exponenciálním růstem technologií a znalostí. V minulém století bylo celosvětově dosaženo

značných pokroků na poli ekonomického růstu, zdraví a životních standardů obyvatel. Na druhé

straně je však tento pokrok a udržitelný růst v dnešní době ohrožován nárůstem prevalence určitých

onemocnění, která se souhrnně označují jako neinfekční onemocnění hromadného výskytu. Mezi

tato onemocnění patří např. kardiovaskulární a nádorová onemocnění, plicní onemocnění nebo

diabetes. Udává se, že nemoci hromadného výskytu mohou celosvětově za 70 % všech úmrtí (Allen

et al., 2017). Velkou měrou se podílí i na snížení kvality života a jsou také obrovskou ekonomickou

zátěží pro celý zdravotní systém (Van Wilder et al., 2020; Beaglehole et. al., 2011; Jönsson, 2002).

Jedním z těchto onemocnění a jednou z nejčastějších patologií vůbec je právě diabetes mellitus.

Diabetes je závažné chronické onemocnění, které má vysoký dopad na zdraví jednotlivců a ovlivňuje

rodiny či komunity po celém světě. Toto onemocnění ve skutečnosti patří mezi nejčastější příčiny

úmrtí na světě a odhaduje se, že v roce 2017 zemřely na diabetes 4 miliony osob. Náklady na

zdravotní péči spojenou s tímto onemocněním tvořily v roce 2017 přibližně 727 miliard amerických

dolarů. Dle vysoce kvalitních dat z 255 zdrojů publikovaných mezi roky 1990 až 2018 se odhaduje,

že v roce 2019 trpělo diabetem celosvětově 463 milionů osob, což odpovídá 9,3 % dospělé

populace. Podle dalších predikcí se předpokládá růst tohoto trendu a v roce 2030 by počet diabetiků

měl tvořit již 10,2 % populace (578 milionů osob). V roce 2045 má být prevalence diabetu v populaci

dokonce až 10,9 % (700 milionů osob) – tzn. více než každý desátý člověk na světě bude mít toto

onemocnění. Prevalence diabetu je obecně vyšší v urbanizovaných částech světa oproti rurálním

oblastem (10,8 % vs. 7,2 %) a v rozvinutých zemích v porovnání s chudými státy (10,4 % vs. 4 %). Je

také zajímavé, že jeden ze dvou lidí trpících diabetem neví o tom, že má diabetes. Naprostou většinu

případů (90 %) tvoří diabetes 2. typu. (Saeedi et al., 2019).

Rychlý nárůst prevalence diabetu můžeme částečně přičítat celkovému stárnutí populace,

urbanizaci a obezitogennímu prostředí, které nás obklopuje. Mezi další faktory podílející se na

tomto rostoucím trendu patří vyšší výskyt diabetu u mladších věkových skupin, pokročilejší terapie,

dřívější záchyt a díky tomu také delší průměrná délka života pacientů s diabetem (Chatterjee, Khunti

et Davies, 2017).

Ukazuje se, že i když je diabetes 2. typu podmíněn geneticky, obrovskou roli v patogenezi tohoto

onemocnění hraje právě prostředí a životní styl (Talmud et al., 2010). To znamená, že jsme sami

z velké části schopni ovlivnit riziko vzniku diabetu 2. typu a jeho terapii naším životním stylem –

např. dostatečným pohybovým režimem, udržováním optimálního BMI a vhodnou stravou (Sung et

Bae, 2012). Konkrétně obezita velmi výrazně zvyšuje riziko diabetu a celkový nárůst případů diabetu

může být až z 80–95 % přisuzován obezitě či nadváze s predominantním ukládáním tuku

v abdominální oblasti (Astrup, 2001).

Podobně jako je tomu u obezity, dieta hraje nenahraditelnou roli v terapii či dokonce v navození

remise diabetu 2. typu. Tato teoretická bakalářská práce si tedy klade za cíl objektivně zhodnotit a

porovnat efektivitu nejčastěji používaných výživových přístupů v terapii diabetu 2. typu.
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2. Diabetes mellitus 2. typu

2.1. Onemocnění

Diabetes 2. typu je komplexní metabolické onemocnění, které představuje 90 % všech případů
diabetu a projevuje se inzulinovou rezistencí, respektive relativním nedostatkem inzulinu. Alespoň
zpočátku, ale často i v průběhu jejich života, lidé s tímto typem diabetu nepotřebují dodávat inzulin
exogenní formou, aby přežili. Je pravděpodobně více spouštěčů, které se podílí na rozvoji této
formy diabetu, nicméně specifické etiologické faktory nejsou přesně známy. Na druhou stranu
většina pacientů s touto formou diabetu je obézních a obezita (zejména ta abdominální) sama o
sobě způsobuje určitý stupeň inzulinové rezistence. Diabetes 2. typu často bývá nediagnostikován

[…]

(Schulze et al., 2007). Mezi další faktory, které mohou snížit riziko diabetu, patří příjem některých
vitaminů a minerálních látek. Specificky např. vyšší dietní příjem hořčíku je asociován s nižším
rizikem diabetu (Dong et al., 2011). Naopak vyšší příjem hemového železa a celkově i vyšší zásoby
železa v organismu mohou zvyšovat riziko diabetu 2. typu (Zhao et al., 2012). Co se týče jednotlivých
nápojů, potravin, nebo jejich skupin, tak vyšší příjem celozrnných obilovin, listové zeleniny, určitých
druhů ovoce (jablka, borůvky apod.), mléčných produktů, ořechů a kávy je spojován s nižším
rizikem. Naopak vysoký příjem masa (především zpracovaného) a slazených nápojů zvyšuje riziko
diabetu viz tabulka č. 5 (Ley et al., 2014).

Dalším rizikovým faktorem, který může zásadně přispívat k rozvoji diabetu 2. typu, jsou tzv.
ultrazpracované potraviny. V současné době bohužel neexistuje jednotná a všeobecně přijímaná
klasifikace tohoto pojmu (Gibney, 2019), nicméně pro jednoduchost můžeme uvést, že se jedná o
průmyslově upravené potraviny, které typicky obsahují 5 a více různých ingrediencí (Lustig, 2020).
Dle recentních prospektivních studií se stovkami tisíc participantů jsou ultrazpracované potraviny
asociovány s vyšším rizikem diabetu 2. typu (Srour et al., 2020; Levy et al., 2020; Nardocci, Polsky
et Moubarac, 2020; Llavero-Valero et al., 2021). Je to zřejmě díky tomu, že obecně ultrazpracované
potraviny vedou k vyššímu kalorickému příjmu (Hall et al., 2019) a dle některých autorů dokonce
splňují (zejména přidané jednoduché sacharidy) kritéria návykových nebo toxických látek (Lustig,
2020). Omezení konzumace nebo kompletní resktrikce ultrazpracovaných potravin je společným
znakem v podstatě všech vhodných a efektivních výživových stylů nejen v prevenci diabetu, ale i
dalších mnoha onemocnění a celkové mortality (Kim, Hu et Rebholz, 2019; Bonaccio et al., 2021).
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Mezi limitace této práce patří omezený počet zahrnutých RCT studií (10) s celkovým počtem 695
participantů v intervenčních skupinách a heterogenní metodologie v jednotlivých studiích. I když
RCT patří mezi zlatý standard v oblasti biomedicíny, většina těchto nutričních studií je zatížena
vysokým rizikem možného zkreslení (tzv. bias). V první řadě není možné z pochopitelných důvodů
zaslepit intervenční či kontrolní skupinu, protože součástí těchto nutričních studií je i edukace a je
zde nutná kooperace participantů. Je tedy reálné, že částečně jsou lepší výsledky intervenční diety
způsobeny pouhým očekáváním pozitivních účinků, což se v psychologii označuje jako tzv.
expectancy effect neboli Rosenthalův efekt – tzn. pokud očekáváme pozitivní účinky, nevědomě
ovlivňujeme naše chování (např. adherenci k výživovému stylu) tak, že se daná skutečnost opravdu
stane. A funguje to i opačně, tzn. pokud věříme, že konvenční dieta v kontrolní skupině nám
neposkytne takový benefit, je možné, že finální výsledky nevědomě také ovlivníme (Staudacher et
al., 2017). Tento efekt očekávání může vysvětlovat relativně nižší efekty v redukci glykovaného
hemoglobinu u konvenčních nízkotučných diet, které jsou obvykle použity v kontrolní skupině
(nikoliv intervenční). Dalším problémem nutričních studií je obvykle nízká adherence, která navíc
může být ještě nižší u obézních pacientů (Rodríguez-Rodríguez et al., 2017). V neposlední řadě je
také možné zkreslení v záznamech jídelníčku, které nemusí být úplně přesné a většina pacientů má
tendenci podhodnocovat svůj reálný energetický příjem (Nascimento et al., 2021). Riziko nízké
adherence a nepřesné kontroly jídelníčku lze částečně eliminovat lepší kontrolou designu studie –
např. poskytováním již připravených jídel s předem definovaným složením, jako jsme tomu byli
svědky ve studii od Kahleové a kolektivu (2011). Díky vysoké časové a finanční náročnosti nutriční
RCT studie také obvykle nemohou trvat desítky let. Díky výše zmíněným faktorům je přenositelnost
výsledků těchto RCT studií limitována (Schwingshackl, Schünemann et Meerpohl, 2020).

8. Závěr

Tato teoretická bakalářská práce se zabývá efektivitou různých dietních přístupů v terapii diabetu
2. typu na základě rešerše dostupné literatury. Hlavním zjištěním je fakt, že existuje více
efektivních dietních přístupů v terapii pacientů s diabetem 2. typu a jejich konkrétní indikace
záleží na vhodnosti jejich použití z hlediska dlouhodobé udržitelnosti, osobních preferencí a
životního stylu. Každý jednotlivý výživový styl s sebou přináší benefity a potenciální rizika, které
bychom měli v klinické praxi pečlivě uvážit ve spolupráci s konkrétním pacientem. V dnešní době
se stále více moderní medicína přesouvá k personalizovanému přístupu a diabetologie by tomu
neměla být výjimkou.

V souvislosti s použitím konkrétních výživových postupů však existuje také řada neznámých a je
potřeba více kvalitních studií k definitivnímu potvrzení jejich efektivity, benefitů a také možných
rizik. Nicméně na druhé straně se ukazuje, že velkou část základních myšlenek – jako je např.
preference méně průmyslově zpracovaných potravin, dostatek ovoce a zeleniny, kvalitních
bílkovin, příjem celozrnných obilovin apod., mají tyto efektivní přístupy, které se používají v terapii
pacientů s diabetem 2. typu, společných.
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