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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

S ohledem na epidemiologickou situaci v souvislosti s covid-19 autor zvolil nabízený
teoretický typ bakalářské práce. Přístup autora k zadanému tématu i postup zvolený k řešení
byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální a poměrně obtížné, protože v otázce dietních přístupů v léčbě
DM 2. typu nepanuje v odborné veřejnosti jednoznačná shoda. V odborné literatuře jsou na
toto téma k dispozici výsledky řady studií, ale velmi rozdílného rozsahu i rozdílné kvality co
do zvoleného metodického přístupu a interpretace výsledků. Zorientovat se proto
v rozporuplných datech není snadné. Z předložené práce je však patrné, že se autor svého
úkolu zhostil výborně. Pro budoucího nutričního terapeuta je zásadní právě schopnost
kriticky posoudit různé nutriční přístupy, což mu v budoucí praxi umožní správnou volbu
s ohledem na individuální potřeby daného pacienta. Autor práce tuto velmi potřebnou erudici
prokázal.

Teoretická část

V teoretické části se autor podrobně věnuje problematice diabetu 2. typu – patogenezi,
diagnostice i léčbě. Z kvality zpracování tématu je znát autorovo předchozí několikaleté
studium lékařské fakulty, úroveň teoretické části je výborná. Autor bohatě čerpá z monografii
a článků českých i zahraničních autorů a použité zdroje cituje správně. Největší prostor je
věnován aktuálním doporučením pro dietní léčbu diabetu 2. typu, což je s ohledem na téma
bakalářské práce adekvátní.

Formulace autora jsou srozumitelné, jeho jazyková výbava a způsob vyjadřování jsou pro
požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

V praktické části se autor věnuje jednotlivým stravovacím přístupům v léčbě DM 2. typu. Ve
výsledku pak předkládá velmi hodnotnou odbornou rešerši a analýzu vybraných dietních
intervencí, pro kterou použil randomizované kontrolované studie (RCT) z recenzovaných
odborných časopisů z posledních deseti let.

V metodice autor pečlivě popisuje způsob selekce studií. Na práci velmi oceňuji provedenou
statistickou analýzu s tvorbou „forest plotu“ u jednotlivých dietních intervencí, která pak byla
oporou celkového zhodnocení různých dietních přístupů.

Stanovené cíle práce byly splněny.

Diskuze je dostatečně obsáhlá, autor erudovaně hodnotí pozitiva i limity jednotlivých dietních
přístupů a formuluje také základní atributy kvalitní stravy, které by měly být společné všem
stravovacím režimům bez ohledu na odlišnosti v zastoupení jednotlivých makronutrientů.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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